PROCESSO 653008/2018

INTERESSADO

ASSUNTO REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 023/2018 – CEFEP – CAU/PE

 1 de 4

A COMISSÃO DE ENSINO, FORMAÇÃO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEFEP, reunida

ordináriamente em Recife-PE, na sede do CAU/PE, no dia 03 de abril de 2018, em sua 15ª

reunião, no uso das competências que lhe confere o artigo 93 do Regimento Interno do CAU/PE;

Considerando a Resolução CAU/BR nº 18/2012 que trata de Registros definitivos e temporários

de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo;

Considerando o presente processo de solicitação de registro profissional provisório ou definitivo,

em bloco, devidamente protocolizada, em ambiente próprio do Sistema de Informação e

Comunicação dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo (SICCAU), sob o nº 653008/2018;

Considerando que os profissionais solicitaram, por requerimento devidamente instruído com

arquivos digitais, via SICCAU, o pedido de registro profissional provisório ou definitivo;

Considerando que o registro para habilitação ao exercício profissional de arquitetos e urbanistas,

diplomados no País por instituições de ensino superior de Arquitetura e Urbanismo oficialmente

reconhecidas pelo poder público, será feito no Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado

ou do Distrito Federal (CAU/UF) da jurisdição do domicílio do profissional;

Considerando que os profissionais só poderão usar o título de arquiteto e urbanista e exercer as

atividades profissionais que lhes competem após se registrarem no CAU/PE;

Considerando que quando apresentado o certificado de conclusão de curso no requerimento de

registro profissional, o registro será feito em caráter provisório com validade máxima de um ano

e que este poderá ser prorrogado por até igual período quando for apresentada justificativa para a

não apresentação do diploma de graduação devidamente registrado;

Considerano que quando apresentado o diploma de graduação, o registro será feito em caráter

definitivo;

Considerando que o processo digital do registro profissional devidamente instruído, foi

encaminhado à Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional do CAU/PE para

apreciação que concederá o registro em conformidade com o currículo de formação escolar;

Considerando que o registro do profissional diplomado no País será concedido após sua

aprovação pela CEFEP;

PROCESSO 653008/2018

INTERESSADO

ASSUNTO REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 023/2018 – CEFEP – CAU/PE

 2 de 4

Considerando a Deliberação nº 005/2018 – CEF-CAU/BR, que esclarece que todos os

requerimento de registros de profissionais portadores de certificados de conclusão ou diplomas

de graduação em Arquitetura e Urbanismo, obtidos em instituições brasileiras de ensino superior

com cursos reconhecidos, deverão ser objeto de deliberação da Comissão de Ensino e Formação

do CAU/UF; e

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do

CAU/PE, para verificação e encaminhamento, conforme Regimento Interno do CAU/PE.

DELIBEROU:

1. Aprovar os registros definitivos dos profissionais abaixo relacionado:

1.1 Protocolo  nº 634642/2018 - Alessandra Regina Nascimento Buarque

1.2 Protocolo  nº 639046/2018 - Ana Carla da Silva Souza

1.3 Protocolo  nº 631584/2018 - Antonieta Bonani Gehring

1.4 Protocolo  nº 634389/2018 - Davi Freitas de Oliveira

1.5 Protocolo  nº 646544/2018 - Dieggo Saraiva de Oliveira

1.6 Protocolo  nº 664658/2018 - Filipe Santos Salvador

1.7 Protocolo  nº 634318/2018 - Gabriela Barbosa Leal Maranhão

1.8 Protocolo  nº 638910/2018 - Gabriela Soares Pedrosa

1.9 Protocolo  nº 670896/2018 - Iohanna Teotônio de Melo

1.10 Protocolo  nº 633976/2018 - Jessica Naiara de Souza Leandro

1.11 Protocolo  nº 633648/2018 - Juliana Pessoa do Nascimento

1.12 Protocolo  nº 643090/2018 - Mônica Alves Custódio de Oliveira

1.13 Protocolo  nº 654012/2018 - Pedro Dario Ferreira Viana Cordeiro

1.14 Protocolo  nº 664205/2018 - Rachel Estrela Lins Vidal

1.15 Protocolo  nº 630962/2018 - Renata Vasconcelos De Andrade

1.16 Protocolo  nº 639666/2018 - Teresa Cristina Zirpoli Leite

1.17 Protocolo  nº 638728/2018 - Valdir Lemos Bezerra

2. Aprovar os registros provisório, dos profissionais abaixo relacionado:

2.1 Protocolo  nº 664795/2018 - Aliete Lois Borges do Nascimento

2.2 Protocolo  nº 661688/2018 - Ana Giselle Pinto e Silva

2.3 Protocolo  nº 653854/2018 - Ana Laura Marques de Lima Ferreira

2.4 Protocolo  nº 658370/2018 - Ana Paula Alencar Laurentino

2.5 Protocolo  nº 633441/2018 - Arianne Guimarães de Carvalho

2.6 Protocolo  nº 635104/2018 - Augusto Marcus de Melo Guedes

2.7 Protocolo  nº 668263/2018 - Brenda Paiva de Arruda Paes

2.8 Protocolo  nº 652919/2018 - Brener Luis Andrada Kehrle

PROCESSO 653008/2018

INTERESSADO

ASSUNTO REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 023/2018 – CEFEP – CAU/PE

 3 de 4

2.9 Protocolo  nº 642012/2018 - Brunna Máximo Maciel Ferreira de Barros

2.10 Protocolo  nº 666447/2018 - Carlos Borromeu de Freitas Paula

2.11 Protocolo  nº 656982/2018 - Caroline Barreto Calado

2.12 Protocolo  nº 662513/2018 - Cicera Daniela Guimaraes dos Santos

2.13 Protocolo  nº 652044/2018 - Cristiane Adriano dos Santos

2.14 Protocolo  nº 667268/2018 - Dayane Cristina de Oliveira Lima

2.15 Protocolo  nº 639814/2018 - Denise Bezerra Valerio

2.16 Protocolo  nº 642196/2018 - Drielle Luane Nicácio Vieira da Cunha

2.17 Protocolo  nº 650235/2018 - Eduardo Jorge Tenório Cavalcante Filho

2.18 Protocolo  nº 662555/2018 - Eliane Maria Gomes De Carvalho

2.19 Protocolo  nº 650923/2018 - Emanoely Barbosa Vieira

2.20 Protocolo  nº 662645/2018 - Emerson Nunes da Silva

2.21 Protocolo  nº 651871/2018 - Érica Raquel Lacerda Henrique

2.22 Protocolo  nº 671444/2018 - Fernanda Guerra de Albuquerque Rosendo

2.23 Protocolo  nº 637978/2018 - Gilmar Albuquerque Moreira

2.24 Protocolo  nº 638154/2018 - Jéssica de Santana Pinheiro

2.25 Protocolo  nº 651540/2018 - José Erico Azevedo Soter

2.26 Protocolo  nº 639702/2018 - José Italo de Queiroz Muniz

2.27 Protocolo  nº 638188/2018 - Julia Bianca Silva Pereira

2.28 Protocolo  nº 646279/2018 - Kerlania França Guimarães de Souza

2.29 Protocolo  nº 638998/2018 - Lalleska Regina Bento Araujo

2.30 Protocolo  nº 668798/2018 - Lethícia Rauanna Moreira Figueirêdo

2.31 Protocolo  nº 671247/2018 - Luana Magdalla de Queiroz

2.32 Protocolo  nº 658253/2018 - Lucas Augusto Gomes Pereira

2.33 Protocolo  nº 667228/2018 - Lucas Gustavo Teixeira Nunes

2.34 Protocolo  nº 633712/2018 - Marcela Nogueira da Gama Moreira

2.35 Protocolo  nº 653877/2018 - Maria Clara Nóbrega de Mélo dos Santos

2.36 Protocolo  nº 647221/2018 - Maria Sanielly de Almeida Onofre Amorim

2.37 Protocolo  nº 668760/2018 - Milton de Andrade Costa Neto

2.38 Protocolo  nº 630113/2018 - Mirakilania Auta dos Santos Silva

2.39 Protocolo  nº 636423/2018 - Norma Kuchenmeister Miranda

2.40 Protocolo  nº 672699/2018 - Pâmella Renatha Lira de Vasconcelos

2.41 Protocolo  nº 662955/2018 - Rennata Lorena de Melo Ferreira

2.42 Protocolo  nº 633083/2018 - Robson Pinto de Oliveira Filho

2.43 Protocolo  nº 666865/2018 - Ruth de Oliveira Torres

2.44 Protocolo  nº 662913/2018 - Simone Nunes Tavares

2.45 Protocolo  nº 638135/2018 - Stefhane Karoline Pereira da Silva

2.46 Protocolo  nº 634942/2018 - Talita Lemos Oliveira

2.47 Protocolo  nº 634972/2018 - Thais Campos da Fonseca Luna

2.48 Protocolo  nº 650962/2018 - Thais Mirelly dos Santos Melo

2.49 Protocolo  nº 667897/2018 - Thiago José Fagundes de Melo

2.50 Protocolo  nº 640321/2018 - Valéria de Farias Ramos Matos

PROCESSO 653008/2018

INTERESSADO

ASSUNTO REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 023/2018 – CEFEP – CAU/PE

 4 de 4

2.51 Protocolo  nº 633041/2018 - Vanessa Emerenciano Maranhao de Melo

2.52 Protocolo  nº 645422/2018 - Vanik Trindade de Lima

2.53 Protocolo  nº 665470/2018 - Yanne Cristina Lopes Bezerra

3. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/PE, para conhecimento.

Recife-PE, 03 de abril de 2018.

Alexandre Mesquita Paiva

Coordenador

Romero Gomes Duarte

Coordenador Adjunto

Thiago de Vasconcelos Monteiro

Membro